Potentia passiva accidentalis est eiusdem proportionis formaliter ac actus secundus. Nam est actus primus, i.e. vel forma vel aliquid ad modum formae.

Potentia passiva essentialis dividitur in proximam et remotam.

Potentia passiva essentialis et proxima est eiusdem proportionis virtualiter ac actus primus ad quem est. Puta, corpus rite dispositum ad receptionem animae spiritualis, non est eiusdem proportionis formaliter ac ipsa anima, nam nihil spirituale in se habet, sed est eiusdem proportionis virtualiter, scil. secundum considerationem alicuius causae, cum finis operis corporis dispositi est anima recipienda.

Potentia passiva essentialis et remota non est eiusdem proportionis (neque formaliter neque virtualiter) ac actus ad quem est. Puta, materiam primam relate ad receptionem animae spiritualis: materia prima non est forma, et multo minus forma spiritualis; neque finis operis materiae primae est anima spiritualis, secus tota materia prima exigeret talem informationem.

Potentia ~~essentia~~ passiva essentialis et remota dividitur in naturalem et obedientialem.

Est naturalis quatenus per ~~anum~~ causam efficientem finitam, quae agit scdm propriam proportionem, actuari potest.

Est obedientialis quatenus per solum Deum actuari potest.

Notate, primo, neque potentiam obedientialem neque potentiam passivam essentialiem remotam et naturalem exigere actum ad quem dicitur est (vide definitiones), secundo, differentiam inter potentiam obedientialem et naturalem non esse ipsi passivae potentiae intrinsecam sed extrinsecam, nam fundatur in differentia inter agens proportionatum infinitum et finitum (vide definitiones), tertio, quamvis haec differentia sit extrinseca, tamen haec divisio non est per accidens sed per se, quia potentia passiva ratione sui supponit potentiam extrinsecam et activam (nam actus est prior potentia, et potentia activa dicit actum; praeterea, nulla est potentia ad recipiendum nisi per prius est potentia ad producendum).

2. Potentia activa dicitur et proprie et improprie.

Potentia activa improprie dicta est eadem ac potentia passiva accidentalis: ita qui habet habitum scientiae vel virtutis per se potest agere scdm illum habitum; quod tamen agere proprie est pati, scil. recipere aliquod intelligere vel velle in actu secundo.

Potentia activa proprie dicta est ordo ad actum producendum, scil. ad exercitium causalitatis efficientis.

Haec potentia est actus secundus, non quidem in se spectatus seu prout actus secundus est, sed scdm proprietatem suam consideratus, scil. scdm capacitatem actus secundi ad producendum sibi simile.

Exemplum: qui habet habitum scientiae sed actu non intelligit, est in potentia passiva accidentalii ad intelligere recipiendum in intellectu possibili, sed in potentia activa inquantum etiam habet intellectum agentem; qui vero actu intelligit, ratione huius intelligere, est in potentia activa ad producendum verbum interius.

p. 2 Unus et idem est actus qui et a potentia activa producitur et in potentia passiva recipitur. Unus et idem est actus ad quem ordinatur potentia activa ad producendum et ad quem ordinatur potentia passiva ad recipiendum. Hic unus et idem actus, inquantum est a potentia activa, est actio (actus huius ut ab hoc), et inquantum est in potentia passiva, est passio (actus huius ut in hoc). Quare actio est ab agente et in passo.

3. Causa efficiens est id quod aliud producit, seu est subiectum potentiae activae qua actuatae; quae actuatio est actio; quae actio realiter est eadem ac passio et in passo.

Causa efficiens proportionatur suo effectui: omne enim agens agit sibi simile.

Haec proportio mensuratur secundum perfectionem formae: quare causae efficienti inest potentia activa ratione actus secundi, sed ei inest proportio ad effectum ratione formae (actus primi) quae actu secundo perficitur. Cuius fundamentum est quod actus secundus non de se limitatur ad aliquam proportionem finitam, sed ita limitatur generice a potentia cui inest et specificie a forma quam perficit.

Causa efficiens dividitur in principalem et instrumentalem.

Causa efficiens est principalis in quantum perfectio suae formae vel aequat vel superat perfectionem effectus.

Causa efficiens est instrumentalis in quantum perfectio suae formae superatur a perfectione effectus.

Unde concludes: nulla causa est instrumentalis simpliciter; ita enim nihil posset in effectum qui omnibus aspectibus superat suam perfectionem; sed si nihil ~~xxx~~ posset in effectum, non esset causa efficiens.

Etiam concludes: solus Deus est causa principalis simpliciter; nam omnis effectus habet esse; sed solus Deus habet esse secundum perfectionem suae formae; omnes ergo effectus, in quantum habent esse, superat proportionem propriam cuiuslibet causae finitae.

Tertio concludes: cum totus effectus prodedit ab instrumento, uti agente proximo, aliquo modo instrumento inest aliqualis proportio ad effectum; quae proportio, cum non sit perfectio formae, neque essentialis ratio actus secundi, nam haec ex forma habetur, necessario ponitur in modalitate actus secundi. Haec modalitas nominatur "virtus instrumentalis" scil. illa virtus seu potentia productiva quae convenit instrumento quatali. Haec modalitas illustratur, v.g. in motu bovis qui ita conductitur ut debito modo aratum trahit, vel in motu machinae dactylographicae, q cuius claves tali serie feriuntur ut debito ordine characteres imprimantur et quoddam intelligibile exscribatur.

Qualificatio:

Quod de facto potentia nostra ad supernaturalia simpliciter est obedientialis, sententia theologorum communis et certa.

creaturae/ Quod de iure potentia nostra ad supernaturalia simpliciter est obedientialis, sententia probabilior. Ripalda enim et alii quidam admittunt possibilitatem substantiae finitae quae natura sua proportionatur ad supernaturalia simpliciter

Probatio:

Est corollarium thesis 3ae.

Si nulla substantia finita est agens proportionatum ad producendos actus simpliciter supernaturales, potentia ad eiusmodi actus recipiendos est obedientialis.

Atqui nulla substantia finita est agens proportionatum ad producendos actus supernaturales simpliciter.

Ergo potentia ad eiusmodi actus recipiendos est obedientialis.

disponendum vel
maior: nam potentia est obedientialis si solum agens proportionatum ad eam actuandam est Deus.

minor: vide thesin antecedentem.

Scholion: De naturali desiderio videndi Deum per essentiam.

1. In operibus prioribus S. Thomas vel silet vel excludit desiderium naturale dicitur videndi Deum per essentiam. Silent: 2 d 33 q 2 a 2; 4 d 49 q 2 a 1; Quodl 10 a 7; de Ver q 8 a 1. Excludit: de Ver q 14 a 2 (cf II-II q 4 a 1); de Ver q 27 a 2.
In operibus posterioribus saepius et explicite affirmatur tale desiderium: C Gent III 25 - 63 (spec. 25, 48, 50, 57, 63); I, 12, 1; I, 12, 8, 4m; I, 62, 1; I-II, 22, 3, 8; Comp theol 104.
Praeformari videtur posterior doctrina in quibusdam textibus prioribus: Boet de Trin q 6, a 4, ad 5m; de Ver q 10 a 11 ad 7m.
Nullum prorsus dubium existit S. Thomam habuisse visionem beatificam tamquam simpliciter supernaturalem.
2. Desiderium naturale videndi Deum per essentiam a theologis communiter vel negatur vel in serium dubium vocatur, propter difficultatem reconciliandi tale desiderium naturale cum supernaturalitate absoluta desideratae visionis.

~~3. Expliciter intelligi potest "desiderium naturale videndi Deum per essentiam."~~

~~Primo modo, est actus desiderandi elicitus naturaliter seu scdm vires naturae et intra proportionem naturae.~~
~~Secundo modo, non est actus elicitus sed tantummodo appetitus naturalis, scil. potentia quaelibet scdm suum ordinem ad actum proprium; quare naturale desiderium videndi Deum per essentiam dicit ordinatem humanae naturae ad hanc visionem, et ita quidem ut natura visionem vel consequi possit vel exigat.~~
~~Tertio modo, non est actus elicitus neque est appetitus naturalis visionem exigens vel visioni proportionata-natur naturaliter proportionatus~~

~~4. Ad terminos:~~

~~Desiderium: appetitus vel actus appetendi obiectum absens~~

~~3. Ad terminos:~~

~~Desiderium: appetitus vel actus appetendi obiecti absentis seu non possessi.~~

~~Naturale: multipliciter dicitur
a est aliquid intra naturae proportionem, aliquid quod constitutive vel consecutive vel exigitive ad naturam pertinet.
b opponitur non supernaturali sed elicito; scil. non est actus in potentia appetitiva elicitus, sed est ipse potentiae ordo ad actum seu ipsius potentiae tendentia naturalis.~~
~~Videre Deum per essentiam: actus intelligendi Deum uti in se est; cognitio Dei quidditativa, sic scil. scdm Quod quid est vel essentiam Dei. Opponitur cognitioni analogiae per vias affirmationis, negationis, eminentiae.~~

4. Propter ambiguitatem vocis "naturale", triplex sensus tribui potest dicto "desiderio naturali."

Primo modo, sumi potest "naturale" non tamquam excludens actum elicitorum sed tamquam excludens supernaturalitatem actus eliciti. Ita sensus est, homo naturaliter elicitorum actus desiderandi visionem beatificam. Qui sensus omnino est reiciendus. Vide damnationem Synodi Pistoriensis, DB 1518.

Altero modo, sumi potest "naturale" tamquam excludens actum elicitorum sed saltem implicite connotans exigentiam visionis beatificae. Ita sensus est, homo, ~~max~~ quamvis sine gratia non possit elicere actus desiderandi visionem beatificam (eiusmodi enim actus est vel spei vel caritatis), tamen naturaliter ordinatur in visionem tamquam in ~~max~~ finem et huius visionis consecutionem per se exigit. Pariter hic sensus est reiciendus prorsus. Negat enim supernaturalitatem visionis beatificae.

Tertio modo, sumi potest "naturale" non solum ut excludens actum elicitorum sed etiam tamquam nullo modo implicans visionem beatificam esse naturalem vel naturae debitam vel ~~a~~ scdm exigentias naturae dandam. Et hic sensus probari potest, quamvis hodie non apte exprimatur per nomen "desiderium naturale."

Solus hic tertius sensus S. Thomae attribui potest; qualis vero sit, ulterius inquiremus.

5. Desiderium naturale videndi Deum per essentiam est naturale duplice.

Primo modo, inquantum "naturale" opponitur "elicito"; hoc primo modo tacetur utrum desiderium sit intra vel supra naturam proportionem; agitur enim de voce aequivoca. Si dicem gratiam esse formam non artificialis sed naturalem, non nego supernaturalitatem gratiae sed nego artificialitatem gratiae; quatenus enim naturale opponitur artificiali, nihil dicitur de gradu perfectionis ontologicae. Et similiter quatenus naturale opponitur elicito, nihil dicitur de p gradu perfectionis ontologicae.

Altero modo, inquantum non habetur intrinseca sed sola extrinseca differentia inter potentiam naturalem et obedientiale. Potentia enim obedientialis nihil reale ponit in ipsa naturali potentia. Tota enim differentia inter potentiam naturalem et obedientiale habetur ex consideratione causae agentis.

Quia ergo differentia inter potentiam naturalem et potentiam obedientiale est extrinseca, potest quis inquirere quid in natura hominis existat quod, supposito supernaturali Dei auxilio, perveniat ad visionem beatificam. Respondetur sane "intelletus humanus." Concluditur utique intellectus humanus habere potentiam obedientiale ad visionem beatificam. Sed potentia obedientialis differt non intrinseca sed extrinseca a potentia naturali. Ulterius ergo quaeritur, quid sit potentia naturalis quae, supposito Dei auxilio supernaturali, obedientialis evadat. Eiusmodi quaestio est quaestio de desiderio naturali videndi Deum per essentiam. Nullo modo negat vel implicat negationem circa supernaturalitatem visionis.

6. De naturali desiderio intellectus humani.

"Omnes homines naturaliter scire desiderant." Arist., Metaphys., init. Naturale hoc sciendi desiderium est duplex; duo enim intellectus quaerit, nempe, "an ~~est~~ est" et "quid est," ad quae reducuntur omnia alia quaeribilia et scibilia.

Quae quaestiones tripliciter considerari possunt: primo modo, prout sunt verba exteriora vel sonantia vel scripta; alio modo, prout sunt verba interiora in ipso intellectu concepta; tertio modo, prout manifestant radicalem ipsius intellectus tendentiam in scientiam acquirendam. Hoc tertio modo, eoque solo, habetur naturale desiderium intellectus, quod desiderium definiri potest "tendentia intellectus in quaerendum et sciendum per quaestiones "an est" et "quid est" manifestata." Ut paret, antecedit haec tendentia omnem explicitam quaestionem sive interius sive exterius expressam.

7. De naturali desiderio cognoscendi Deum.

Sicut de caeteris rebus, ita etiam intellectus de Deo quaerit et an est et quid est. Intra proportionem intellectus humani est demonstrare Dei existentiam (DB 1806). Intra proportionem eiusdem intellectus est analogicam Dei cognitionem acquirere, uti constat ex theologia naturali ubi ~~est~~ attributa Dei determinantur et quantum fieri potest inter se reconciliantur.

Porro, existit tendentia intellectus humani in quidditatem Dei cognoscendam, in ipsum Deum intelligendum. Secus nullus esset nisus determinandi attributa Dei, nullus esset nisus reconciliandi attributa apparenter opposita. Haec facimus quia desideramus Deum intelligere. Haec facimus naturaliter quia naturaliter in quidditates cognoscendas tendimus.

Iam vero quidditativa Dei cognitio est ~~et~~ visio Dei beatifica: nam cognoscere quidditatem rei est cognoscere eius essentiam; et cognoscere Dei essentiam aliter non haberi potest quam per beatificam visionem. Cuius rei plenior declaratio et probatio in tractatu de ipsa visione habetur.

Iterum quidditativa Dei cognitio est simpliciter supernaturalis; excedit proportionem cuiuslibet substantiae finitae.

Iterum quandiu analogice tantum Deus per intellectum cognoscitur, tamdiu redeunt quaestiones intellectus nondum perfecte intelligentis: nam "cur" et "quomodo" continuo exsurgunt usque dum intelligentia est perfecta et intellectus quiescit; quae quies in sola visione haberi potest.

8. Quae cum ita sint, distinguendum est inter tendentiam intellectus humani prout est potentia naturalis et prout est potentia obedientialis.

Prout est potentia naturalis se habet ad actum cui producendo proportionatur agens finitum. Et sic finis hominis naturalis est operatio intellectualis circa Deum cognoscendum; quae operatio semper proficit et perficitur sed numquam ad perfectam cognitionem divinae essentiae pervenit; homo enim est in genere intelligibilium ut potentia.

Prout vero est potentia obedientialis, se habet ad actum cui producendo proportionatur agens infinitum. Et sic finis hominis supernaturalis est operatio intellectualis qua ipsa divina essentia seu quidditas

8. Finis proinde est ultima rei perfectio. In homine haec ultima perfectio principaliter consistit in operatione intellectiva circa Deum.

Finis dividitur in naturalem et supernaturalem, prout est operatio iacens intra proportionem naturae vel eamdem proportionem excedens. Finis naturalis hominis est imperfecta et analogica cognitio essentiae divinae. Finis vero supernaturalis est perfecta et intuitiva visio essentiae divinae.

Qui finem attingit, in fine adepto quiescit. At quo perfectior est finis, eo perfectior est quies. Quiescere enim in fine, stricte, nihil dicit nisi quod motus ad finem cessat et ipse finis possidetur. ~~Quae-possessio-in-ente-rationali-et immortali-etiam-secura-esse-debet~~ Cessatio motus excludit progressum ad alium finem specifice diversum, excludit inquietudinem qua aliis finis perfectior desideraretur, excludit insecuritatem circa finem possessum. At haec motus cessatio non debet confundi cum intrinseca immobilitate Dei: haec immobilitas fundatur in negatione potentiae passivae, in affirmatione actus puri; haec immobilitas intrinseca pertinet ad beatitudinem divinam, principaliter quidem ad beatitudinem divinam qua ipse Deus est beatus, secundario vero ad beatitudinem divinam qua supernaturaliter creaturae efficiuntur beatae. ~~Quare-quiescere-in-fine-nem pugnat-eum-perfectiori-semper-eognitio-Dei-analogia~~

Quare dicendum videtur quod homo quiescit cum in fine supernaturali tum in fine naturali; at perfectior est quies illa quam haec. In fine enim supernaturali habetur participatio quadam immobilitatis intrinsecæ divinae, non quia finis est sed quia supernaturalis est. In fine vero naturali eiusmodi participatio non habetur, neque eiusmodi immobilitas, sed tantum illa quies quae excludit motum in aliud tamquam in finem diversum et non possessum. Immo, finis naturalis in quadam mobilitate intrinseca necessaria consistere videtur: nam aut analogica cognitio Dei dat perfectam Dei intelligentiam, aut tollitur impulsus intellectus quaerentis "cur" et "quomodo" circa rem nondum perfecte intellectam; sed perfecta Dei intelligentia habetur per solam visionem supernaturalem; neque convenienter tollitur impulsus intellectus sive per ablationem ipsius intellectus sive per immissam vim soporificam sive per errorem misericorditer inductum; relinquitur ergo ut finis naturalis hominis consistit in continuo quodam progressu et evolutione analogiae cognitionis essentiae divinae.

Sicut finis est duplex, alias naturalis et alias supernaturalis, ita etiam potentia ad finem est duplex, alia naturalis et alia ~~superna~~ obedientialis. Sed finis naturalis et finis supernaturalis convenient in ratione obiecti cognoscendi, nempe, essentiae divinae, et differunt in modo cognoscendi huius obiecti, nempe, naturaliter et analogice vel supernaturaliter et univoce. Pariter, potentia naturalis et potentia obedientialis convenient in quantum intrinsece sunt una et eadem potentia humana, sed differunt ratione agentis proportionati ad actuationem, cum agens finitum proportionetur actuationi potentiae naturalis sed selum agens infinitum proportionetur actuationi potentiae obedientialis; et ex hac diversitate extrinseca oritur diversitas in fine ad quem datur potentia.

9. Remanet ut de exigentia quaedam dicantur.

Exigentia proprie respicit conditiones extrinsecas cum relate ad esse tum relate ad bene esse rei.

Exigentia ad esse immediate consequitur formam substantialem, mediate vero consequitur materiam ~~et~~ rite dispositam ad formae infusionem vel i educationem. nisi existat forma substantialis, nulla est immediata exigentia relate ad esse; nisi existat materia rite disposita, nulla est mediate exigentia relate ad esse.

Res bene est in quantum finem attingit, ideoque exigentia ad bene esse est exigentia quae immediate respicit ipsum finem vel mediate respicit media ad finem necessaria vel bona ex fine adepto convenienter profluentia.

Finis qui exigi potest iacet intra proportionem substantiae exigentis; neque omnis et singula substantia finita exigit actualem adeptionem finis; nam substantia finita est principium tou per se et admittit to per accidens; unde actualis adeptio finis exigi potest non semper sed tantum in maiori parte.

~~His dictis, perspicuum est hominem naturaliter exigere non finem supernaturalem, qui proportionem naturae humanae excedit, sed tantum finem naturalem intra proportionem eius naturae iacentem; et hunc finem naturalem exigit non semper sed ut in maiori parte.~~

Praeterea, ubi naturalis actualis adeptio finis pendet ex cooperatione liberi arbitrii, id quod/exigitur relate ad finem non est ipsa ~~et~~ adeptio sed media necessaria ut in maiori parte finis attingi possit.

Praeterea, ubi supervenit ~~et~~ elevatio ad ordinem supernaturalem, super leges ordinis naturalis praevalent ~~et~~ leges ordinis supernaturalis; inferior enim superiori cedit.

~~de /~~ 10. Quae/naturali desiderio videndi Deum per essentiam sunt dicta, in aliquibus discrepant a dictis S. Thomae.

S. Thomas enim de "natura pura" conceptum non elaboravit, ideoque ordinem et statum naturae purae mere possibilem non consideravit. De actuali rerum statu tractat et disputat. Unde duplum beatitudinem tantum distinguebat: beatitudinem imperfectam qualis hac in vita habebi potest; beatitudinem perfectam quae in visione Dei consistit. Quaestiones de infantibus sine baptisme mortuis per transennam tractantur, ducunt in considerationem status naturae purae, sed ~~hanc~~ quo ducunt non sequebatur Aquinas eo usque ut systematicam rei explorationem fecerit.

(Beatitudo perfecta et imperfecta; I-II q 4 aa 5-8; q 5 aa 3-6.
De infantibus: 2 d 33 q 2 a 2; de Malo q 5 a 3. De beatitudine debita Dei I q 26, angeli I q 62 a 4, hominis I-II q 5 a 7)

Quare, praetermissa beatitudine naturali post hanc vitam, S. Thomas arguit ex naturali desiderio ad possibilitatem et uti videtur actualitatem visionis beatificae; in natura enim nihil frustra I, q. 12, a. 1. Hoc argumentum, tamquam demonstrativum ex meritis naturalibus, admitti non potest; admitti potest tamquam argumentum convenientiae supposita divina revelatione. Ita habetur concordia cum illud "quod illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa gloria quam sancti possident, est supra cognitionem naturalem." De Malo q 5 a 3.

10. Ponitur quaestio de cognoscibilitate visionis beatificae maxime ex eo quod S. Thomas arguit ex naturali desiderio cognoscendi causam usque ad possibilitatem et imo, uti videtur, ad actualitatem visionis; nihil enim, ait, in natura frustra; ita I, q. 12, a. 1, c. Ex his ~~concludendum est~~ visionem beatificam esse naturaliter cognoscibilem concludi posset.

Sed contra, idem S. Thomas circa parvulos sine baptismate mortuos ait "quod illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa gloria quam sancti possident, est supra cognitionem naturalem;" imo eiusmodi cognitio est ex revelatione, pertinet ad fidem, non habetur a parvulis qui ideo de carentia visionis non dolent. De Malo q 5, a 3.

Quantum ipsam rem attinet, dicendum est visionem esse simpliciter supernaturalem, ideoque a natura non exigi neque ad integratatem naturalis perfectionis pertinere; praeterea, visionem esse mysterium, cuius intrinseca possibilitas naturaliter non potest cognosci, cuius actualitas sola revelatione cognosci potest. Alia ex parte, supposita revelatione et facto visionis, sequitur cognitio extrinsecæ possibilitatis: ab esse enim ad posse valet illatio. Proinde, cogita possibilitate visionis in genere, ad eius possibilitatem in homine exhibendam argumenta convenientiae inveniri possunt.

~~Quantum interpretationem S. Thomas attinet, illud in primis est notandum, nempe, S. Thomam non elaborasse conceptum "naturae purae" neque de meritis possibilibus sermonem fecisse; praeterea, eum uti theologum esse locutum et ideo, nisi positive de contrario constat, magis supposuisse veritates revelatas quam ab iisdem praescidisse.~~

Quantum interpretationem S. Thomas attinet, duo sunt notanda. In genere S. Thomas uti theologus est locutus et ideo nisi de contrario positive constat magis supposuisse veritates fidei quam ab iisdem praescidisse est credendus; imo de facto saepe ita proponit argumenta convenientiae tamquam quae incauto legenti viderentur argumenta demonstrativa ex naturaliter notis; exemplo sit quod dicitur I, 27, l de necessitate verbi in omni intelligente quamvis idem S. Thomas alibi clare docuit verbum divinum sola revelatione esse cognoscibile. In particulari, circa visionem eiusque cognoscibilitatem, recolendum est S. Thomam non elaborasse conceptum de "natura pura" et ideo de actualibus et non de meritis possibilibus sermonem fecisse. Circa beatitudinem humanam distinxit inter beatitudinem imperfectam quae in hac vita haberi possit et beatitudinem perfectam quae in visione Dei consistit (ita I-II q 4 aa 5-8; q 5 aa 3-6; cf I, 62, l ubi de beatitudine angelorum naturali et supernaturali fit sermo sed de ~~beatitudine~~ beatitudine humana perfecta et imperfecta qualis in hac vita haberi possit). Beatitudo naturalis humana post hanc vitam systematice quidem ~~et~~ praetermittitur, per transennam tantum tractatur, uti de parvulis sine baptismate mortuis (2 d 33 q 2 a 2; De Malo q 5 a 3).

Quare sententia S. Thomas ex loco explicito De Malo q 5 a 3 sumenda videtur, neque attendendum est ad id quod concluditur ex I q 12 a 1 et locis similibus; conclusiones enim eiusmodi multipliciter peccant; nam supponunt S. Thomam magis philosophum quam theologum; ignorant habitualem eius modum proponendi argumenta convenientiae; ducunt in consequentias impossibiles, v.g. S. Thomam habuisse visionem Dei tamquam naturaliter debitam, id quod saepe et explicite negat.

11. Obici potest: Quod naturaliter desideratur, naturaliter exigitur; atqui visio dicitur naturaliter desiderari; ergo naturaliter exigitur.

Resp. Naturaliter exigitur quod naturaliter desideratur potentia naturali, C; quod naturaliter desideratur potentia obedientiali, N; et contra-distinguitur minor.

Inst. Naturaliter desiderare per potentiam obedientialem implicat contradictionem. Ergo nulla solutio.

Resp. Contradiccio implicatur si potentia obedientialis non est intrinsece eadem ac potentia naturalis, C; si est eadem, N.

Ex eodem naturali desiderio intelligendi idem intellectus tendit in eiusdem essentiae divinae cognitionem, vel analogicam et naturalem, vel supernaturalem et intuitivam, prout causa efficiens extrinseca tantum naturae exigentiis cedit vel gratuito in finem supernaturalem producit.

Inst. ~~Nihil in natura frustra. Atqui frustra est desiderium naturale quod naturaliter non expletum~~

Inst. Frustra est naturale desiderium quod naturaliter non expletur. Atqui nihil in natura frustra. Ergo nihil est naturale desiderium quod naturaliter non expletur.

Resp. Frustra est naturale desiderium quod naturaliter non expletur, si etiam supernaturaliter expleri non potest, C; secus, N.

"Frustra" enim dicit totalem negationem finalitatis.

Inst. Ergo beatitudo naturalis non expletum omne desiderium naturale.

Resp. Non explet omne desiderium elicatum intra naturae proportionem, N; non explet omnem tendentiam scdm quam homo perfici potest, C.

Ergo-natur

Inst. Ergo naturaliter beati lugent de perfectibilitate quadam sua quae non perficitur.

Resp. Si cognoscunt hominis finem supernaturalem quae sola revelatione cognoscuntur et adeo sunt irrationabiles ut de bonis sibi mere possibilibus et nullo modo debitum tamquam de lamentabili privatione conquerantur, C; si nesciunt vel si sunt rationabiles, N.

Inst. Saltem negatur quies in beatitudine naturali.

Resp. Si quis malit dicere naturaliter beatos non proficere in analogica Dei cognitione, dicat, modo hanc positionem tueri possit. Ad objectionem responderi potest:

Negatur immobilitas beatitudinis divinae et supernaturalis, C; negatur quies quae ex notione finis demonstrari potest, N.

Inst. At supposito naturali desiderio visionis, ex naturalibus concludi potest ad possibilitatem visionis neque requiritur revelatio; ergo saltem ex parte solutio claudicat.

Resp. Si ipsum naturale desiderium visionis cognosci potest sine revelatione, C; secus, N.

Naturale desiderium visionis cognoscitur postquam theologus factum visionis cognovit et inquantum eius convenientiam explicare conatur.

Inst. Saltem negatur quies in beatitudine naturali.

Resp. Negatur immobilitas intrinseca quae pertinet ad beatitudinem ipsius Dei et ad beatitudinem supernaturalem quatenus est participatio indebita beatitudinis Dei, C; negatur ea quies quae ex ratione finis demonstrari potest, N.

At si quis malit affirmare naturaliter beatos non proficere in analogica cognitione divinae essentiae, omnino affirmet, modo suam positionem ~~mixtum~~ tueri possit.

Scolion II : De actibus supernaturalibus qua vitalibus.

1. Quaeritur quaeam conditiones sint suffientes et necessariae ut actus supernaturalis subiecto insit. Primo, quaeritur circa receptionem actus supernaturalis. Secundo, quaeritur circa productionem actus supernaturalis. Tertio, notantur sententiae speciales circa actus supernaturales qua vitales.

2. In genere ad receptionem actus supernaturalis requiritur et sufficit potentia obedientialis. Haec potentia obedientialis intrinsece est eadem ac ipsa subiecti potentia naturalis, modo subiectum sit intellectualis naturae.

Ratio huius asserti est impossibilitas seriei infinitae. Si enim ante receptionem actus supernaturalis requireretur in subiecto elevatio quaedam ad ordinem supernaturalem, tunc haec elevatio esset vel extrinseca vel intrinseca. Si dicitur extrinseca, nihil ponit in subiecto, et cum nihil in Deo immutabili posse ponere possit, videtur esse nihil simpliciter a parte rei. Si vero dicuntur intrinseca, aliquid in subiecto posse ponens, tunc hoc quod ponitur aut est supernaturale aut non; si non est supernaturale, non videtur elevare subiectum ad ordinem supernaturalem; si est supernaturale, statim reddit quaestio utrum aliud supernaturale praerequiratur ante huius receptionem et ita in finem infinitum. posse

Concludendum est universaliter non potest requiri elevationem supernaturalem ante receptionem actus supernaturalis.

3. In specie quidam actus supernaturales non recipiuntur ante aliam receptionem supernaturalem.

Visio beatifica non recipitur nisi in remote disposito per gratiam sanctificantem et proxime disposito per receptionem luminis gloriae.

Caritas non recipitur nisi in iustificato. Est enim amor amicitiae, qui haberi non potest nisi inter amicos; sed per receptionem gratiae sanctificantis, ex qua fluunt caeterae virtutes infusae, efficimur amici Dei.

Praeterea, in utroque casu habetur actus simpliciter supernaturalis formaliter, scil. quo attingitur ipse Deus uti in se est.

4. Ad alios actus virtutum supernaturalium non praerequiritur infusio habitus supernaturalis. Nam alii actus supernaturales eliciuntur in præparatione ad iustificationem (DB 798); sed in ipsa iustificatione infunduntur habitus supernaturales (DB 800).

Accedit quod hi actus sunt simpliciter supernaturales non formaliter formaliter sed virtualiter, scil. non attingunt Deum uti in se est nisi secundum quid, i.e. in quantum revelatur, vel bonum futurum speratur, vel aliter fit regula virtutis.

~~Quantum ergo hos actus attinet, effectus virtutis infusae est ut actus secundus sit connaturalis subiecto. Sicut actus sciendi potest inesse vel scientifico vel discipulo addiscendi, sed per se et connaturaliter scientifico inest, sed non sine magno labore inest discipulo, ita actus supernaturalis virtutis per se et connaturaliter inest virtatem habenti, per accidens vero non habenti.~~

5. Quare effectus virtutis infusae est duplex; virtus caritatis infusa non solum facit subiectum connaturale ad actum secundum caritatis sed etiam facit ut actus

5. Quare effectus virtutis infusae est duplex. Semper enim infusa virtus facit subiectum connaturale ad receptionem actus secundi eiusdem virtutis: virtus enim est habitus operativus bonus; habitus vero est principium quo actus secundus per se subiecto inest.

Interdum etiam virtus infusa facit ut actus secundus subiecto inesse possit; et hoc verificatur circa caritatem quae subiecto non inest sine virtute infusa; sed non verificatur circa alias virtutes quarum actus subiecto inesse possunt ante iustificationem in qua virtutes infunduntur.

6. Postquam de receptione actuum supernaturalium actum est, iam de eorum productione est agendum.

Solus Deus est causa efficiens naturaliter proportionata ad actus supernaturales producendos: hi enim actus excedunt naturalem proportionem cuiuslibet substantiae finitae.

Quare quaecumque substantia finita eatenus producit actum supernaturalem quatenus supra proportionem suae naturae elevatur.

Haec elevatio est duplex prout respicit actum primum vel actum secundum. Substantia finita elevatur ad actum primum in quantum recipit virtutes infusas. Substantia finita elevatur ad actum secundum in quantum motio divina producit actum secundum in subiecto. De hac duplice elevatione duo maxime sunt notanda.

Actus primus se habet ad actum secundum, sicut perfectibile ad suam perfectionem; ita forma substantialis se habet ad esse, habitus ad usum, forma gravitatis ad motum deorsum, etc. Quare substantia finita ad actum primum elevata non ideo potest producere actum secundum. Eatenuis potest producere actum secundum quatenus ad actum secundum iam est elevata. Ita qui movetur a Deo ad actum volendi finem supernaturalem, potest producere actum volendi medium supernaturale. Sed qui non movetur a Deo ad actum volendi finem, etiamsi actu primo (virtute) elevata sit, non potest producere actum volendi media supernaturalia.

Interdum sed non semper praesupponitur receptio actus primi ante receptionem actus secundi. Praesupponitur quoad actum secundum caritatis; sed non necessario praesupponitur quoad actus secundos aliarum virtutum; hi enim actus ante virtutes infusas recipi possunt.

7. Ulterior est quaestio de iisdem actibus prout sunt actus liberi.

Actus est liber vel virtualiter vel formaliter vel denominative.

Actus est liber virtualiter in cuius virtute subiectum potest producere vel non producere aliud actum. Velle finem, ergo, est actus liber virtualiter, scil. ad modum libere efficientis.

Actus est liber formaliter cui primo et per se inest ratio libertatis. Ita velle media est actus liber formaliter quia huic actui primo et per se inest ratio libertatis, scil. posse esse vel non esse ad lubitum subiecti.

5. Quantum ergo receptionem actuum supernaturalium attinet,
in genere sufficit potentia obedientialis subiecti.

Actus caritatis praeterea requirit virtutem caritatis
infusam; actus visionis requirit infusum lumen gloriae.

Alii actus, uti fidei, spei, virtutum cardinalium, dupliciter
insunt: primo modo, in quantum subiectum a Deo movetur, et ita
ante virtutes in iustificatione infusas; alio modo, in quantum
subiectum iam est factum connaturale ad receptionem horum
actuum per virtutes infusas

Actus est liber denominative cui inest ratio libertatis sed non primo vel per se. Ita moveri brachium est actus denominative liber; ei inest ratio libertatis, scil. posse esse vel non esse ad libitum subiecti; sed hoc ei inest non per se, scil. quia est motus brachii, neque primo, nam primo inest actui in voluntate elicito.

Unde concludes actus liberos sive formaliter sive denominative necessario produci ab ipso subiecto eorumdem actuum. Contra, actus virtualiter liberi non necessario producuntur ab ipso eorum subiecto; his enim actibus subiectum redditur capax producendi alium actum secundum; ita in doctrina S. Thomae velle finem producitur quoad exercitium a motore extrinseco qui est Deus (De Malo q 6 a 1; I-II q 9; N.B. haec doctrina non invenitur in operibus prioribus, v.g. in Sent., De Ver., De Pot., C. Gent. Parte Prima Summae).

8. Ulterior est etiam quaestio de iisdem actibus prout sunt vitales.

Actus vitalis est actus secundus in vivente elicitus; ita sentire, intelligere, velle.

Sunt qui teneant actus vitales esse sicut actus liberos, eos necessario produci ab ipso eorum subiecto; imo actus vitales assimilantur non tantum actibus liberis sed actibus formaliter liberis, ita ut subiectum ratione principii proportionati in ipsa potentia actus receptiva producat actum vitalem.

Hae doctrina, prout profiteri solet, fundatur in mirabili qualitate vitalitatis qui in his actibus invenitur. De facto, uti mihi videtur, fundatur in confusione inter potentiam activam proprie et impropre dictam et in confusione inter operationem prout denominat actum secundum et prout denominat exercitium causalitatis efficientis. Mirabilis illa qualitas vitalitatis nihil est nisi perfectio quedam superior in gradibus entitativis: actus purus, qui nihil in se producit, est perfecte vivens; quo magis participatur actus purus, eo maior habetur perfectio; et quo maior habetur perfectio, eo mirabilior est perfectio.

8. Ultima denique est quaestio de his iisdem actibus, non qua supernaturalibus, neque qua salutaribus, neque qua meritoriis, neque qua liberis, sed qua vitalibus.

Actus vitalis est actus viventis qua viventis; ita nutriti, sentire, intelligere, velle.

Sat communiter his ultimis saeculis actus vitales assimilantur actus liberis in quantum debent produci ab ipso eorum subiecto; imo assimilantur non tantum actibus denominative sed actibus formaliter liberis, scil. principium quo subiectum est proportionatum ad eorum productionem debet inveniri in ipsa eadem potentia in qua actus vitalis invenitur productus.

Fundamentum huius sententiae profertur mirabilis illa qualitas quae in actibus vitalibus invenitur, nempe, vitalitas. Qui dicit vitalitatem, aiunt, dicit activitatem; qui dicit activitatem, dicit productionem, causalitatem efficientem; ergo actus vitalis qua talis necessario a suo subiecto producitur.

Prius de ipsa sententia philosophica, deinde de consequentiis theologicis agendum est.

9. S. Thomas sane admisit aliquos actus vitales produci ab eorum subiecto; ita intelligere producitur in intellectu possibili a subiecto per phantasma ab intellectu agente illuminatum. Imo non nullos actus vitales habuit productos a subiecto ratione principii proportionati in eadem potentia in qua actus vitalis recipitur; ita verbum producitur in intellectu possibili ratione actus intelligendi in eodem intellectu possibili; et in doctrina posteriori volitio medi producitur in voluntate ratione actus volendi finem qui actus in eadem voluntate existit.

Si vero ipse Tm S. Thomas auditur, susteneri non potest sententia quae vult omnes actus vitales ab ipso eorum subiecto productos.

"Velle finem" est actus vitalis qui, quoad exercitium, producitur a motore extrinseco. De Malo q 6 a 1; I-II, 9, 4. Praeterea, in doctrina priore de voluntate quando sine distinctione inter specificationem et exercitium actus dominabatur axioma Aristotelicum "appetibile apprehensum movet appetitum," non solum exercitium actus voluntatis sed etiam specificatio actus producebatur ab obiecto appreheenso.

Deinde "sentire," "cognitio sensus," "operatio sensus" est actus vitalis; qui actus semper a S. Thoma docetur produci ab obiecto sensibili.

"Cognitio sensus perficitur in hoc ipso quod sensus a sensibili movetur." 4 d 50 q1 a 4 sol.

"Anima igitur sensitiva non se habet in sentiendo sicut movens et agens, sed sicut id quo patiens patitur." C. Gent. II, 57.

"Si vero operatio illa consistat in passione, adest ei principium passivum, sicut patet de principiis sensitivis in animalibus." C. Gent. II, 76.

"Sentire consistit in moveri et pati." In II de An., lect. 10, §350.

"Substantia uniuscuiusque sensus et anima eius definitio est in hoc quod est aptum natum pati a sensibili." ibid. lect. 13, §387.

"Sentire consistit in quodam pati et alterari." ibid. §393.

"Sensem affici est ipsum eius sentire." I, 17, 2, lm.

"Sentire perficitur per actionem sensibilis in sensum." I, 27, 5, c.

"... duplex operatio. Una scdm solam immutationem, et sic perficitur operatio sensus per hoc quod immutatur a sensibili." I, 85, 2, 3m.

"Cognitio sensus exterioris perficitur per solam immutationem sensus a sensibili." Quodl. 5, a. 9, ad 2m.

Hi textus omne effugium praeccludunt: "sentire" "cognitio sensus" "operatio sensus" (ergo non actus primus sed secundus) "perficitur" "consistit" "est" (ideoque non tantum praeparatur) in "moveri" "alterari" "pati" & "affici" "immutari" ipsius sensus ab obiecto sensibili (ideoque non est actus vitalis ad mentem recentiorum).

Effugia quae finguntur consistunt maxime in his duobus: confunditur "activa potentia" prout est principium effectus et prout est actus primus receptivus actus secundi (vide supra, potentia activa proprie et improprie dicta); confunditur "operatio" "actio" prout significat actum secundum et prout significat exercitium & causalitatis efficientis.

10. Scdm Scotum actus cognoscitivus producitur a duplice causa efficienti partiali, nempe, ab obiecto vel specie et simul a vi cognoscitiva. V.g., Op. Ox., 1 d 3 q 7 (Vives IX, 361 ss).

Caietanus Scotum quandoque secutus post doctior factus correxit suam sententiam (Vide In I, q 12, a 2, §XIV, Leon IV, 118 f). Ad claram notionem actionis eum pervenisse haud potest concludi ab eo qui legit commentarium super I, q. 79, a. 2, §XVIII et ss. In commentariis super Summam docet activitatem animae relate ad productionem cognitionis sensitivae (I, 82, 4, §IV, Leon. V, 304) ubi refert ad Arist. de Anima (hic distingui oportet duplacetem quaestionem: num anima remote causat sensationem inquantum est principium ex quo fluit ipse sensus; num anima causat sensationem positive influendo in productionem ipsius actus secundi; priori quaestioni affirmative, posteriori negative est respondendum; vide C. Gent. II, 57, cit. supra).

Caietanus vero in commentariis suis in De Anima clare sese opponit sententiae subsequenti. Reicit sententiam scdm quam datur duplex mutatio "et prima quidem fit ab obiecto, et terminatur ad speciem qua sensus fit similis sensibili; secunda autem fit ab anima et terminatura d ipsam sensationem, qua sensus est formaliter sentiens." Contra talem positionem asserit: "Non est putandum quod species sensibilis et sensatio sint sic duo entia ut dent duo esse: sed se habent ut forma et esse formae, ut albedo et esse album... et propterea sicut eadem est mutatio ad albedinem et esse album, ita eadem est mutatio ad speciem visibilem et videre." Vide: Yves Simon, Rev. de Phil. IV, 1933, pp. 236xxx 235 s.

Ferrariensis leviter ex operatione ad productionem concludit. In II C. Gent., 57, §2 (Leon. XIII, 408a).

Sententia Ioannis a S. Thoma longe exponitur et defenditur ab Yves Simon, art. sup. cit. (pp. 228-258). Dicit: "Les arguments de Jean de s. Thomas en faveur de l'activité du sens se ramènent tous à faire valoir que la sensation est un acte vital: or qui dit vie, dit activité." (p. 255). Eloquenter suam sententiam proposuit joannes: obiectum se habet ut pater, sensus se habet ut mater a patre foecundata, preles-se-hab actus vitalis sentiendi se habet ut proles procedens immediate a sola matre.

11. Qui tenent actum vitalem necessario produci a subiecto actus, contenti esse non possunt cum eis quae supra posuimus circa receptionem et productionem actus supernaturalis. Actus supernaturalis sive credendi sive sperandi sive poenitendi est actus vitalis; quatenus est actus liber, concedimus eum produci a subiecto; quatenus vero actus est vitalis, nobis sufficit mera receptio in subiecto, adversarii vero requirunt non solum receptionem in subiecto sed etiam productionem a subiecto, et quidem productionem a subiecto ratione principii proportionati ~~est~~ in eadem potentia recepti.

Ut adsit tale principium proportionatum ad productionem actus supernaturalis, ante ipsum vitalem actum praerequiritur in potentia actus supernaturalis non vitalis vel alia elevatio a Deo solo facta et nobis inconscia. Huic principio consentaneis, in diversas vias solvendi problema sic inventum abeunt.

Baneziana docent duplarem praemotionem physicam: alia respicit actum primum et nominatur gratia sufficiens et excitans; alia respicit actum secundum et nominatur gratia efficax et adiuvans; prima datur ut homo possit producere vitaliter actum supernaturalem; secunda datur ut homo de facto producat vitaliter actum supernaturalem. Utraque est entitas quaedam physica in potentia recepta, elevans potentiam si habitus desit, non vitalis, suapte natura fluens.

Haec sententia duplicitate modificatur: primo modo, uti a E. Billot, admittitur prima praemotio sed negatur secunda; alio modo admittitur prima praemotio sed secunda admittitur ante virtutes infusas, negatur post virtutes infusas.

Molinistae e contra communiter docent elevationem extrinsecam ante ~~vitalem~~ virtutes infusas, concursum simultaneum supernaturalem post virtutes infusas (virtutes infusae concipiuntur non ad modum actus primi qui per actum secundum perficitur, sed ad modum causae efficientis quae actum secundum producit). Arguunt multas esse causas relate ad actum vitalem, nempe, Deum, obiectum, habitum, potentiam; non omnes necessario ipsi subiecto inesse; quare quod Deus per creaturam efficere potest, etiam specialiter assistendo ab extrinseco per creaturam efficere potest; ergo creatura potest producere actum supernaturalem nullo ente in se recepto, sed tantum Deo specialiter ab extrinseco assistente et elevante. ~~Uti videtur ista extrinseca elevatio aut est nihil prorsus aut identificatur cum actu vitali producendo: quia extrinseca est, in creatura non est; et Deus est immutabilis.~~

12. Ut huic rei finem imponamus, crisis et iudicium proponi debent.

Sententia negans actum vitalem necessario ab ipso subiecto produci 1) clare docetur a S. Thoma, 2) forte docetur a Caletano, 3) elegantem et simplicissimam solutionem circa actus supernaturales praebet, 4) praetermitti solet a theologis, duce Scoto.

Sententia Baneziana 1) cohaerenter resolvit problema actus supernaturalis vitalis 2) componi non potest cum libertate humana.

Sententia P. Billot 1) minus cohaerenter resolvit problema actus supernaturalis vitalis 2) componi potest cum libertate humana.

Sententia communior Molinistarum 1) componi potest cum libertate humana 2) nihil dicit. Elevatio enim extrinseca nihil est in creatura, nam creature est extrinsca; et nihil est in Deo assistente, nam Deus est immutabilis; et inepte identifieatur cum ipso actu vitali producto, nam tota quaestio est de praevia proportione subiecti ad productionem.

Secunda sententia admitti non potest. Prima et quarta ad idem redeunt: quarta enim nihil dicit, prima vero huius-asser tenet nihil esse dicendum quia problema est nullum. Qui ergo asserit nihil in subiecto recipi oportere ut actum supernaturale eliciat, habet secum et S. Thomam et Molinistas; quorum auctoritas forte maior est quam Patris Billot.

qua vitale

¹⁷ Scholion III : De concursu divino.

Concursus divinus est causalitas efficiens divina relate ad effectus quos Deus producit et etiam creatura producit.

Cuius rei difficultas ex duplice quaestione oritur: primo, quaenam realitas obiectiva sit causalitas efficiens; deinde, quaenam realitas obiectiva sit causalitas efficiens mediata.

Primae quaestioni duplice respondetur: primo, causalitas efficiens ex parte rei est quidam influxus; aliter, causalitas efficiens ex parte rei est realis relatio dependentiae ad id a quo effectus dependet.

Tripliciter, si causalitas efficiens dicitur esse \neq influxus, explicatur causalitas efficiens mediata.

Primo modo, causalitas efficiens mediata non est tertius quidam influxus; est nomen impositum ad indicandos duos alios influxus. Puta, si A causat B, et B causat C, dantur duo influxus influxus, nempe, ab A in B, et a B in C; sed non datur tertius influxus ab A in C; praeter duos priores influxus causalitatis immediatee, causalitas mediata nihil est nisi nomen. Ita haberi potest sententia associata cum Durando: Deus causat creaturam, creatura producit effectum suum, sed Deus non exercet aliam causalitatem praeter eam qua creaturam producit.

Altero modo, saltem interdum causalitas efficiens mediata non est nomen tantum sed \neq tertius influxus. Non solum datur influxus ab A in B, et a B in C, sed simul cum influxu ab B in C habetur tertius influxus ab A in C. Hic tertius influxus nominari potest concursus simultaneus. Ita habetur sententia similis illi quae Molinae attribuitur.

Tertio modo, saltem interdum causalitas efficiens mediata non est nomen tantum sed tertius influxus; neque tamen est tertius influxus immediatus, sicut in secunda sententia quae re vera non salvat causalitatem efficientem mediata. Oportet distingui inter B prout est effectus A et prout est causa C: primo influxu ab A in B dat B' (B prout est effectus A); altero influxu ab A in B dat B'' (B prout est causa C); tertio influxu ab B' in C dat C. Hic alter influxus nominari potest praemetie-physica causalitas efficiens relate ad praemotionem physicam. Et ita habetur sententia similis illi quae attribuitur Bannezio.

Tres hae sententiae ~~sunt~~ errare videntur in conceptu ipsius causalitatis efficientis. Quid enim est influxus ille? Aut est realitas quaedam obiectiva aut non est. Si non, omnis causalitas efficiens est vacuum nomen, et nulla est realitas obiectiva. Sin est realitas obiectiva, tunc et ipse causam efficientem habeat necesse est. Haec causa efficiens debet exercere influxum ad producendum influxum priorem. Hic novus influxus est realitas, habet causam efficientem, tertio influxu producitur. Et ita proceditur in infinitum. Quod est inconveniens.

Haec obiectio facile solvitur in altera opinione, nempe, causalitatem efficientem a parte rei esse relationem realem. Nam relatio relationis est ens rationis, ideoque causalitas efficiens causalitatis efficientis est \neq ens rationis tantum, quamvis causalitas efficiens sit ens reale, nempe, relatio realis.

Sit ergo realitas obiectiva causalitatis efficiens relatio realis dependentiae ad id a quo. Tunc causalitas efficiens mediata facile concipitur: nam omnis causalitas efficiens sive mediate sive immediata est realis relationem dependentiae relate ad id a quo.

Utrum habeatur causalitas efficiens mediata necne, determinatur per distinctionem inter causas per se et per accidens ordinatas. Si voluntas movet digitos, et digitus movent machinam dactylographicam, voluntas et digitus sunt causeae per se ordinatae; scil. una est intelligibilis processio a voluntate in scriptum. Si Abraham genuit Isaac, et Isaac genuit Jacob, habentur causeae per accidens ordinatae: Abraham enim non est causa sed conditio generationis Jacob.

Praeterea, distinguitur duplex immediatio, immediatio virtutis et immediatio suppositi. Illa causa est immediata immediatione virtutis quae non agit ut instrumentum alterius. Illa causa est immediata immediatione ~~mix~~ suppositi quae non usurpat aliam causam tamquam instrumentum.

Attamen hac in sententia, sicut in priore, triplex habetur divisio sententiarum quatenus haec causalitatis analysis applicatur concursui divino. Applicatio enim pendet ex ratione cur dicantur Deus et creatura esse causeae per se ordinatae relate ad aliquem effectum. Et tripliciter eiusmodi ratio assignari potest.

Primo modo, relate ad actus vitales. Actus vitalis debet produci a subiecto in quo est. At nullum subiectum ~~maxatum~~ potest de suo augere suam perfectionem. Ergo requiritur praemotio physica quae reddit subiectum proportionatum ad actum vitalem producendum. Proinde, universaliter loquendo, Deus solus est causa proportionata ad eiusmodi praemotiones efficiendas. Ergo solus Deus causat praemotiones requisitas ad actus vitales.

Secundo modo, relate ad omnem prorsus effectum a creatura productum. Viget realis distinctio inter potentiam agendi et ipsum agere. Creatura naturaliter possidet potentiam agendi. Sed creatura non potest sibi dare ipsum agere: maior enim est actus quam potentia. Ergo creatura ab alio recipere debet ipsum agere ut actualiter effectum producat. Proinde, solus Deus est causa efficiens proportionata ad dandum ipsum agere; nam omnis effectus est ens; sed solus Deus proportionatur ad causandum esse (solus enim Deus est esse secundum perfectionem propriae formae); ergo solus Deus proportionatur ad dandum ipsum agere (vel praemotionem ad ipsum agere) quo actualiter esse effectus producitur.

Tertio modo, relate ad omnem prorsus effectum a creatura productum. Omnis causa efficiens finita est conditionata: naturaliter potest agere; sed non actu producit effectum nisi conditiones impletur. Atqui solus Deus est causa proportionata ad efficiendam impletionem conditionum. Ergo solus Deus est causa proportionata ad eius quod causa finita actu producit effectum.

Maior: constat ex eo quod nulla creatura posset potest creare; ergo omnis causa finita supponit subiectum in quod agat; praeterea, omnis causa finita supponit alias conditiones impletas, scil. debetam proportionem inter se et patiens, debitas habitudines inter se et patiens. Sine his conditionibus impletis, causa finita nihil potest facere.

Minor: solus Deus est causa proportionata ad efficiendam impletionem conditionum. Primo quia solus Deus creat patiens. Secundo, etiam supposita creatione et supposito quod aliae causae finitae alterius conditiones impleri possunt, tamen non actu implent nisi efficienter causando; et earum efficientia est pariter conditionata. Numquam per causas finitas habetur causa proportionata ad impletionem conditionum, sed tantum idem problema ab una causa ad aliam transfertur. Quare applicatio causae finitae ad actionem suam, quamvis per alias causas finitas efficiatur immediate immediatione suppositi, numquam tamen fit nisi a Deo tamquam causa proportionata, principali, immediate agente immediatione virtutis.

Ex quo statim sequitur non solum Deum creare et conservare sed etiam applicare omnem causam finitam ad suam actionem et ulterius habere totam seriem cosmicam causarum tamquam instrumentum. Neque quicquam refert utrum effectus de quo agitur sit naturalis an actus intra ipsam voluntatem elicitus.

Hic tertius modus nobis praeceteris placet. Nam est demonstrabilis et de facto demonstratur. Praeterea gaudet auctoritate D. Thomae, uti alibi stabilitum est (*Theol. Studies*, III (1942) 375-402.)

Quantum primum modum attinet, distinguitur prima maior. Actus vitalis debet produci a subiecto in quo est, aliquis, C, omnis, peto probationem. Vivens movet se ipsum in quantum una pars movet aliam; sed hic motus non est circularis; incipit ab extrinseco.

Quantum secundum modum attinet, pariter distinguitur prima maior. Viget duplex realis distingatio inter potentiam agendi et ipsum agere. Potentia agendi potest esse potentia activa proprie dicta et potest esse potentia activa improprie dicta; proprie est actus secundus; improprie est actus primus. Iterum, ipsum agere est duplex: est operatio, actus secundus et sic correspondet potentiae activae improprie dictae seu actui primo; est etiam exercitium causalitatis efficientis, et tunc est relatio realis in effectu relate ad causam efficientem. In utroque casu casu habetur realis distinctio; sed in utroque casu ipsum agere non addit novam realitatem in subiecto. Unde contra-distinguitur minor: creatura non potest sibi dare ipsum agere; scil. creatura in actu primo qua in actu primo non est causa proportionata actus secundi insere recepti, C; scil. creatura in actu secundo qua in actu secundo non est causa proportionata relate ad effectum intra suam proportionem, peto probationem.

Accedit quod hi duo modi numquam cum libertate sunt conciliati et de facto numquam conciliari poterunt: re vera tollunt causalitatem a creatura; et si creatura non potest causare, non potest libere causare.

Scholion 1: De efficacia concursus divini.

1. Efficacia dicitur de causa efficiente; super ipsam efficientiam addit indefectibilitatem; ideoque causa efficiens est efficax quae ab effectu producendo deficere non potest.

Interdum dicitur causa esse efficax quae infallibiliter suum effectum producit; quod tamen minus accurate dictum esse videtur; infallibilitas enim pertinet ad certitudinem quae habetur in cognoscente de effectu ex causa; ad ipsam vero causam pertinet non tam infallibilitas quam indefectibilitas, irresistibilitas, efficacia.

2. Efficacia dividitur multipliciter.

Efficacia est intrinseca vele extrinseca: efficacia intrinseca dicitur de causa ratione ipsius causae; efficacia extrinseca dicitur de causa ratione alterius. Gratia efficax Banneziana est intrinsece efficax, sed gratia efficax Molinistarum est extrinsece efficax.

Efficacia est praevia vel simultanea: efficacia praevia est

Efficacia est antecedens vel consequens: efficacia antecedens pertinet ad causam antecedenter ad occurrentiam effectus; efficacia consequens pertinet ad causam solummodo quia de facto effectus occurrit; efficacia consequens est improprie dicta; re vera est inefficacia.

Efficacia est praevia vel simultanea: efficacia praevia adaequate distinguitur ab eo quod effectus ~~non~~ occurrit; efficacia simultanea non adaequate distinguitur ab eo quod effectus occurrit. Ita in systemate Banneziano efficacia praemotionis est praevia; in systemate vero Molinistico efficacia est simultanea, nam habetur ~~in~~ praevisione effectus in scientia media.

Efficacia est absoluta vel relativa: absoluta efficacia generat certitudinem metaphysicam; relativa efficacia generat certitudinem physicam vel moralem. Efficacia relativa est improprie dicta; re vera est inefficacia; nam dicta certitudo physica vel moralis supponit continuationem alicuius ordinis qui cessare potest; haec suppositio habet maximam probabilitatem; sed eo ipso quod ordo naturae cessare potest, plus quam probabilitatem maximam non habet.

3. Concursum divinum esse efficacem constat inter theologos.

Systemata saeculo XVI inventa exhibent doctrinam ~~valde~~ breuem disciplinem de hac efficacia. Aut Deus dat praemotionem physicam aut non dat; si dat, effectus habetur ~~necessarie~~; si non dat, effectus haberi non potest. Iterum aut Deus concurrit aut non concurrit; si concurrit, certo effectus habetur; si non concurrit, certo effectus ~~non~~ non habetur. In utroque systemate efficacia gratiae est absoluta et antecedens; sed in Banneziano est etiam praevia et intrinseca; in systemate vero Molinistico est simultanea et extrinseca.

Quid vero senserit D. Thomas, breviter est exponendum.

4. Efficacia ipsius Dei et efficacia instrumentorum Dei.

Docuit Aquinas Deum dare esse, et conservare, et applicare, et tamquam instrumentum adhibere omnes et singulas causas finitas; cumque "causa causae est causa causati," Deum esse causam efficientem cuiuslibet effectus sive in natura sive in voluntate.

Duplex ergo est quaestio de efficacia in hoc systemate: quaenam efficacia ipsis instrumentis sit ascribenda; quaenam efficacia ipsi Deo sit ascribenda.

5. Efficacia instrumentorum Dei in genere.

Cf. C. Gent., III, 94; In VI Met., lect. 3, §1202 ss.; In I Periherm., lect. 13 et 14; I, 19, 6; I, 22, 2; I, 103, 7; I, 116, 1; etc.

His in locis arguitur ex natura defectibilitatis. Causa efficiens potest a suo effectu producendo deficere in quantum alia causa intervenit et effectum impedit. Huiusmodi impeditio accidere potest tantummodo causae particulari; nam causa universalis movet et applicat omnes alias causas; si ergo aliqua causa ~~ex~~ particularis aliam causam particularem impedit, hoc est ex intentione et applicatione causae universalis; et si non impedit, iterum hoc est ex intentione et applicatione causae universalis; in omni ergo casu causa universalis a suo effectu producendo impediri non potest. Sequitur causam universalem simpliciter, nempe Deum, esse indefectibilem et efficacem.